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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị 

về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước trong kỷ nguyên mới 

 

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về 

đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước trong kỷ nguyên mới (sau đây gọi là Nghị quyết số 66-NQ/TW); Thực hiện 

Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Lạc 

Phượng ngày 09/10/2025 thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của 

Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. UBND xã Lạc Phượng xây dựng kế 

hoạch triển khai như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai sâu rộng, toàn diện và hiệu quả Nghị quyết số 66-

NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Đảng ủy xã Lạc Phượng. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán bộ, công chức, 

viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã, trưởng thôn, bí thư chi bộ 

trong công tác xây dựng, hoàn thiện và thi hành pháp luật. 

- Tạo chuyển biến rõ rệt trong thực thi pháp luật, góp phần xây dựng xã 

Lạc Phượng “Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả”, đáp ứng yêu 

cầu phát triển trong kỷ nguyên mới. 

2. Yêu cầu 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Đảng ủy xã thành kế hoạch cụ 

thể, có lộ trình, phân công rõ trách nhiệm. 

- Thực hiện đồng bộ giữa xây dựng pháp luật, thi hành pháp luật và giáo 

dục pháp luật, gắn với cải cách hành chính, chuyển đổi số. 

- Đảm bảo kỷ luật, kỷ cương trong tổ chức thực hiện, coi kết quả triển khai 

là tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức và đơn vị. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

Căn cứ 6 nhóm nhiệm vụ trong Chương trình hành động của Đảng ủy xã 

Lạc Phượng, UBND xã triển khai cụ thể như sau: 

1. Đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, phát huy tính Đảng trong 
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xây dựng và thi hành pháp luật. 

* Nhiệm vụ: 

- Tổ chức học tập, quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 66-NQ/TW và Chương 

trình hành động của Đảng ủy xã cho 100% cán bộ, công chức, trưởng thôn, ban 

ngành đoàn thể. 

- Đưa nội dung thực hiện Nghị quyết vào nghị quyết, kế hoạch công tác 

hằng năm của UBND xã và các thôn. 

- Thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức nêu gương trong tuân thủ pháp 

luật, đạo đức công vụ, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chính về kết quả thực 

hiện, gắn với đánh giá, khen thưởng và xem xét bổ nhiệm. 

* Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

* Phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã, MTTQ xã, các đoàn thể. 

2. Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng minh 

bạch, khơi thông nguồn lực 

* Nhiệm vụ: 

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy chế, quy 

định, hương ước, quy ước thôn không còn phù hợp thực tiễn. 

- Thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và hướng 

dẫn nghiệp vụ soạn thảo văn bản hành chính. 

- Xây dựng, ban hành mới hoặc điều chỉnh các quy định thuộc thẩm quyền 

UBND xã để thực hiện các chủ trương tinh gọn bộ máy, phân cấp tối đa và cải 

cách hành chính. 

- Chủ động tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, doanh nghiệp trước khi ban hành 

văn bản ảnh hưởng đến quyền, lợi ích của họ; công khai dự thảo trên hệ thống loa 

truyền thanh và bảng tin xã. 

- Đưa quy trình lấy ý kiến cộng đồng dân cư thành thủ tục bắt buộc trước 

khi phê duyệt các đề án, quy hoạch liên quan đến dân sinh, môi trường, đất đai. 

* Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND & UBND xã. 

* Phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã, MTTQ xã, các đoàn thể. 

3. Tạo đột phá trong thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực 

hiện nghiêm minh, hiệu quả 

* Nhiệm vụ: 

- Tổ chức rà soát thường xuyên việc thi hành pháp luật ở các lĩnh vực trọng 

tâm: đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

phòng cháy chữa cháy, an sinh xã hội. 
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- Thiết lập cơ chế phản hồi, đối thoại định kỳ giữa UBND xã và Nhân dân, 

doanh nghiệp về thực thi pháp luật, thủ tục hành chính, đất đai, đầu tư. 

- Đa dạng hóa phương thức tuyên truyền pháp luật: 

+ Mỗi tuần phát ít nhất 2 chuyên đề pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh. 

+ Tổ chức “Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11” gắn với hoạt động văn hóa, 

thi đua của các thôn. 

+ Duy trì “Tổ hòa giải cơ sở”, giải quyết trên 80% vụ việc phát sinh tại thôn. 

+ Thực hiện kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác thực thi pháp luật tại 

các thôn; kiên quyết xử lý vi phạm, biểu dương gương tốt, cách làm hay. 

* Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND & UBND xã. 

* Phối hợp: MTTQ, các đoàn thể, trưởng thôn, tổ hòa giải. 

4. Xây dựng đội ngũ cán bộ pháp luật có chất lượng, trách nhiệm và 

chuyên nghiệp 

* Nhiệm vụ: 

- Hằng năm tổ chức ít nhất 01 lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ pháp 

luật, soạn thảo văn bản, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp công dân. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo chuyên sâu do thành phố 

tổ chức. 

- Khuyến khích tự học, tự nghiên cứu pháp luật mới ban hành; đưa kết quả 

học tập, kiểm tra kiến thức pháp luật vào tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức. 

- Thực hiện luân chuyển, phân công phù hợp để phát huy năng lực cán bộ 

trẻ trong công tác pháp luật và quản lý hành chính. 

* Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

* Phối hợp: Sở Tư pháp thành phố. 

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ trong xây dựng và 

thi hành pháp luật. 

* Nhiệm vụ: 

- Ứng dụng phần mềm quản lý văn bản, lưu trữ điện tử và chữ ký số trong 

soạn thảo, ban hành, theo dõi văn bản. 

- Xây dựng chuyên mục “Phổ biến pháp luật” trên trang thông tin điện tử 

xã và nhóm Zalo cộng đồng. 

- Từng bước hình thành cơ sở dữ liệu dùng chung về pháp luật, hồ sơ xử 

lý vi phạm, văn bản hành chính. 

- Tăng cường truyền thông pháp luật qua nền tảng số, mạng xã hội, tạo 

môi trường tiếp cận pháp luật dễ hiểu, dễ tra cứu. 

* Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã. 
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* Phối hợp:  Công an xã, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã 

và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

6. Bảo đảm cơ chế, nguồn lực tài chính cho công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật 

* Nhiệm vụ: 

- Dự toán kinh phí thường xuyên hằng năm cho hoạt động phổ biến, giáo 

dục pháp luật, rà soát văn bản, hội nghị tập huấn, kiểm tra, tuyên truyền. 

- Xây dựng cơ chế huy động xã hội hóa, vận động doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân hỗ trợ kinh phí, tài liệu, thiết bị tuyên truyền pháp luật. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí tiết kiệm, đúng quy định; tăng cường công 

khai, minh bạch. 

- Phát huy hiệu quả nguồn lực hỗ trợ của thành phố, huyện trong các đề 

án về chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật. 

* Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế xã. 

* Phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Chủ trì, tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND xã thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW; 

đảm bảo thống nhất, đồng bộ với Chương trình hành động của Đảng ủy xã. 

- Tham mưu xây dựng các kế hoạch công tác hằng năm, quý, tháng gắn với 

nội dung thực hiện Nghị quyết; hướng dẫn các bộ phận chuyên môn, thôn và các 

đoàn thể cụ thể hóa thành nhiệm vụ phù hợp với chức năng, lĩnh vực phụ trách. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

được giao trong kế hoạch; kịp thời tham mưu UBND xã biện pháp tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai, định kỳ báo cáo 6 tháng, hằng 

năm về UBND xã, Đảng ủy xã và UBND thành phố; đề xuất khen thưởng tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc. 

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, báo cáo, lưu trữ hồ sơ và 

quản lý hành chính phục vụ chung cho UBND xã trong triển khai Nghị quyết. 

- Chủ trì tham mưu công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính, số hóa 

văn bản quản lý, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng và thi hành pháp luật trên 

địa bàn. 

- Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai công tác xây dựng, hoàn 

thiện, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hành chính 

thuộc thẩm quyền của UBND xã. 
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- Định kỳ rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các văn bản không còn 

phù hợp với quy định pháp luật hoặc thực tế địa phương. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán 

bộ, công chức, người lao động và Nhân dân; xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo 

từng tháng, quý, gắn với các chủ đề trọng tâm, lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thi hành pháp luật tại các thôn; phối hợp với 

Công an xã và Mặt trận Tổ quốc xã trong công tác tuyên truyền, hòa giải, phòng 

ngừa vi phạm pháp luật. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và đánh giá kết quả thực hiện công tác thi hành 

pháp luật; đề xuất biện pháp chấn chỉnh hạn chế, kịp thời khen thưởng tập thể, cá 

nhân có thành tích tốt trong công tác pháp luật. 

- Tổng hợp báo cáo định kỳ 6 tháng, hằng năm gửi UBND xã và Sở Tư 

pháp thành phố theo quy định. 

- Quản lý, hướng dẫn Tổ hòa giải ở cơ sở, đảm bảo giải quyết kịp thời các 

tranh chấp, mâu thuẫn nhỏ trong cộng đồng, góp phần giữ vững an ninh trật tự, 

ổn định xã hội. 

2. Phòng Kinh tế xã 

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các nội dung của Nghị 

quyết 66-NQ/TW trong lĩnh vực kinh tế, thương mại, nông nghiệp, xây dựng nông 

thôn mới và phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh. 

- Tổ chức rà soát, tham mưu hoàn thiện cơ chế, chính sách kinh tế của xã, 

đảm bảo phù hợp quy định pháp luật và thực tiễn địa phương; đề xuất sửa đổi, bổ 

sung quy chế quản lý, sử dụng đất công ích, mặt bằng sản xuất, đấu giá quyền sử 

dụng đất, thu – chi tài chính công. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về kinh tế: Luật Đất đai, 

Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp, Luật Hợp tác xã, Luật Thuế, Luật Phòng chống 

tham nhũng, Luật Sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, Luật Bảo vệ môi 

trường,… tới các hộ sản xuất, kinh doanh, HTX và tổ hợp tác trên địa bàn. 

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành pháp luật trong 

sản xuất, kinh doanh, sử dụng đất đai, bảo vệ môi trường, an toàn lao động, phòng 

chống cháy nổ tại các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh. 

- Phối hợp Công an xã và Văn phòng HĐND và UBND xã xử lý các hành 

vi vi phạm trong lĩnh vực kinh tế (buôn bán không phép, lấn chiếm hành lang giao 

thông, xây dựng không phép, xả thải trái quy định,...). 

- Chủ động đôn đốc chuyển đổi số trong lĩnh vực kinh tế: hướng dẫn doanh 

nghiệp, hộ sản xuất đăng ký mã số thuế, hóa đơn điện tử, thanh toán điện tử, đăng 

ký thương hiệu, sử dụng nền tảng số trong tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

- Phối hợp Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể vận động Nhân dân, hộ 

sản xuất kinh doanh thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 
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Nhà nước; tham gia giám sát việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực kinh tế, đất 

đai, môi trường. 

- Định kỳ 6 tháng, hằng năm báo cáo UBND xã kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan đến công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

kinh tế; đề xuất biện pháp khắc phục hạn chế, vướng mắc phát sinh. 

3. Phòng Văn hoá – Xã hội xã 

- Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW 

trong lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế, thông tin, truyền thông, lao động – 

việc làm, bảo trợ xã hội và công tác gia đình. 

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế, hương ước, quy 

ước của thôn đảm bảo đúng pháp luật, phù hợp thuần phong mỹ tục và định hướng 

xây dựng đời sống văn hóa mới ở khu dân cư. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhân dân, 

nhất là các quy định liên quan trực tiếp đến đời sống xã hội như: 

+ Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Trẻ em, Luật 

Phòng chống bạo lực gia đình; 

+ Luật Giáo dục, Luật Y tế, Luật Phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; 

+ Luật Việc làm, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, An toàn vệ sinh lao động; 

+ Luật Di sản văn hóa, Luật Thể dục – thể thao. 

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã và Trung tâm Văn hoá, Thể 

thao và Truyền thông xã đẩy mạnh truyền thông chính sách pháp luật qua các hình 

thức: chuyên mục trên loa truyền thanh, pa-nô, áp-phích, video tuyên truyền, tờ 

rơi, hoạt động văn hóa – văn nghệ lồng ghép tuyên truyền pháp luật. 

- Tổ chức các phong trào thi đua gắn với thực thi pháp luật, như: 

+ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. 

+ Gia đình văn hóa – sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

+ Khu dân cư văn minh, an toàn, không vi phạm pháp luật. 

- Theo dõi, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, y tế, văn hóa trên địa bàn thực 

hiện tốt các quy định của pháp luật, đảm bảo môi trường lành mạnh, an toàn, 

không để xảy ra bạo lực học đường, mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội. 

- Phối hợp Công an xã và các đoàn thể tuyên truyền phòng, chống tệ nạn 

xã hội, ma túy, mại dâm, cờ bạc; bảo vệ trẻ em và phòng chống bạo lực học đường, 

xâm hại trẻ em. 

- Tăng cường công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa – xã hội, triển 

khai hồ sơ điện tử y tế, giáo dục, quản lý thông tin hộ nghèo, lao động – việc làm. 

- Đề xuất chính sách hỗ trợ các nhóm yếu thế, hộ nghèo, cận nghèo, người 

có công, bảo đảm an sinh xã hội, đúng quy định pháp luật. 
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- Định kỳ báo cáo UBND xã kết quả thực hiện công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực văn hóa – xã hội, nêu rõ tồn tại, hạn chế, kiến nghị 

giải pháp khắc phục. 

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã 

- Chủ trì, phối hợp với Văn Phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hoá 

– Xã hội xã và các đoàn thể, tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị quyết 

số 66-NQ/TW và các văn bản pháp luật mới ban hành đến toàn thể cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân trên địa bàn. 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông thường xuyên trên hệ thống loa truyền 

thanh xã, cụm truyền thanh thôn, chuyên mục tuyên truyền pháp luật, phản ánh 

gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật. 

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền: kết hợp thông tin chính thống 

với các hoạt động văn hoá – văn nghệ, thể dục – thể thao, hội thi, tọa đàm, tiểu 

phẩm, sân khấu hóa nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật, dễ tiếp thu, dễ 

nhớ, dễ hiểu. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

tuyên truyền pháp luật: 

+ Thiết lập chuyên mục “Phổ biến pháp luật” trên trang thông tin điện tử 

và các nhóm Zalo cộng đồng thôn. 

+ Xây dựng video, Apphic, clip tuyên truyền ngắn phù hợp từng nhóm đối 

tượng. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã trong việc biên tập, phát 

hành tài liệu, tin, bài, phóng sự phản ánh kết quả triển khai Nghị quyết 66-

NQ/TW; đồng thời định hướng dư luận, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, 

xuyên tạc chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. 

- Tổ chức các hoạt động thể thao, văn hóa quần chúng, ngày hội Đại đoàn 

kết, ngày pháp luật 9/11, lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật, tạo khí thế 

thi đua sôi nổi trong cộng đồng. 

- Theo dõi, thống kê, đánh giá hiệu quả tuyên truyền, định kỳ báo cáo kết 

quả về UBND xã; kịp thời đề xuất điều chỉnh nội dung, phương thức tuyên truyền 

phù hợp với từng giai đoạn, từng nhóm đối tượng dân cư. 

- Thực hiện công tác lưu trữ, quản lý dữ liệu truyền thông, tài liệu tuyên 

truyền, đảm bảo chính xác, an toàn, đúng quy định của pháp luật. 

5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã 

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tuyên truyền vận động hội 

viên, đoàn viên chấp hành tốt pháp luật. 

6. Các Trưởng thôn 

Tổ chức tuyên truyền tại hội nghị thôn, sinh hoạt chi bộ; duy trì hoạt động 
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hòa giải, không để phát sinh mâu thuẫn, khiếu kiện vượt cấp. 

IV. CHẾ ĐỘ KIỂM TRA, BÁO CÁO 

- Các đơn vị, bộ phận, thôn tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết hằng năm; báo 

cáo kết quả về Văn phòng HĐND và UBND xã trước ngày 10/12 hằng năm. 

- UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết chung; kịp thời khen thưởng tập thể, 

cá nhân thực hiện tốt và phê bình, nhắc nhở đơn vị làm chưa đạt yêu cầu. 

- Kết quả thực hiện là một căn cứ quan trọng trong đánh giá, xếp loại cán 

bộ, công chức và đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi 

mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước trong kỷ nguyên mới. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./.  

 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thường trực MTTQ; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
                                              
 
 

Đỗ Văn Thắng 
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